
 

 

1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, _29/10/2021__ 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /  93  /2021  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
 Tecnico – Amministrativa per  
l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 7, 
lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico - Finanziaria 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità dell’atto 
(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico – 
Amministrativo 

(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

Firmato digitalmente 

Prot.  Oggetto: IN MERITO ALLE TARIFFE APPLICATE AI MEDICI SPECIALISTI AMBULATORIALI IN RAPPORTO 
LIBERO PROFESSIONALE PRESSO L’AZIENDA 

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che gli importi relativi alle prestazioni medico ambulatoriali in rapporto libero professionale risultano 
determinati dal vigente “Tariffario della Regione Lombardia delle Prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale 
erogabili nell’ambito del servizio sanitario regionale”; 
 
dato atto che le percentuali di remunerazione nei confronti dei medici ambulatoriali in rapporto libero professionale 
sono invariate da numerosi anni e che il contesto pandemico ha comportato la necessità di procedere alla revisione 
delle tariffe stesse anche in considerazione della perdurante difficoltà di reperire professionalità mediche; 
 
vista la nota del 29/09/2021 della dr.ssa Barbara Caimi, Direttore UOC Ambulatori, Cronicità, Territori e Valutazione, 
con la quale propone la rideterminazione delle tariffe attualmente vigenti per alcune specialità mediche ambulatoriali; 
 
dato atto che il dott. Pierluigi Rossi, Direttore del Dipartimento Socio Sanitario, ha espresso parere favorevole in 
merito alla modifica delle tariffe in atto come da schema seguente: 
 
Tipologia di prestazioni Tariffa attuale Proposta nuova tariffa 

Medico oftalmologiche 

Pagamento a prestazione in ragione del 30 % per 
fluoroangiografia, laserterapia e procedure 
diagnostiche sull’apparato lacrimale; 50% per 
tutte le altre prestazioni (il pagamento a 
prestazione è riconosciuto per pazienti IDR/RSA 
o ambulatoriali esterni) 

Pagamento a prestazione in ragione del 30 % 
per fluoroangiografia, laserterapia e procedure 
diagnostiche sull’apparato lacrimale; 80% per 
tutte le altre prestazioni (il pagamento a 
prestazione è riconosciuto per pazienti IDR/RSA 
o ambulatoriali esterni) 

Medico 
otorinolaringoiatriche 

Pagamento in ragione del 50% del valore delle 
prestazioni erogate per pazienti IDR/RSA o 
ambulatoriali esterni 
 

Pagamento in ragione del 80% del valore delle 
prestazioni erogate per pazienti IDR/RSA o 
ambulatoriali esterni 
 



 

 

2 

Medico dermatologiche 
pagamento a prestazione in ragione del 50% del 
valore delle prestazioni erogate per pazienti RSA, 
IDR o ambulatoriali esterni 

pagamento a prestazione in ragione del 80% 
del valore delle prestazioni erogate per pazienti 
RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

Medico neurologiche / 
neurofisiopatologiche 

monte ore pari a massimo 130 ore al mese con 
compenso di 27,00 lordi orari 

pagamento a prestazione in ragione del 80% 
del valore delle prestazioni erogate per pazienti 
RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

 
ritenuto, pertanto, di procedere, anche a sanatoria, per le prestazioni rese a far data dal 1 ottobre 2021, ad adeguare 
le tariffe come sopra indicato nei confronti dei seguenti medici specialisti ambulatoriali in servizio in rapporto libero 
professionale presso l’Azienda: 
 
Nominativo Specializzazione Nuova tariffa in vigore dal 1/10/2021 

Alessandro Mantovani oftalmologia Pagamento a prestazione in ragione del 30 % per fluoroangiografia, 
laserterapia e procedure diagnostiche sull’apparato lacrimale; 80% per tutte 
le altre prestazioni (il pagamento a prestazione è riconosciuto per pazienti 
IDR/RSA o ambulatoriali esterni 

Mohammad Hossein 
Mortazi Ghortouleschi 

otorinolaringoiatria Pagamento in ragione del 80% del valore delle prestazioni erogate per 
pazienti IDR/RSA o ambulatoriali esterni 

Paolo Romano dermatologia pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni 
erogate per pazienti RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

Francesca Mancini neurologia pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni 
erogate per pazienti RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

Andrea Fontana neurofisiopatologia pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni 
erogate per pazienti RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico – Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 
per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa, 
 

1) di esprimere parere positivo in merito all’opportunità di procedere, anche a sanatoria, alla modifica delle 
tariffe per le prestazioni libero professionali relativamente ai medici specialisti ambulatoriali che collaborano 
presso l’Azienda come di seguito riportato: 

 
Tipologia di prestazioni Tariffa per le prestazioni rese dal 1 ottobre 2021 

Medico oftalmologiche Pagamento a prestazione in ragione del 30 % per fluoroangiografia, laserterapia e procedure 
diagnostiche sull’apparato lacrimale; 80% per tutte le altre prestazioni (il pagamento a 
prestazione è riconosciuto per pazienti IDR/RSA o ambulatoriali esterni) 

Medico 
otorinolaringoiatriche 

Pagamento in ragione del 80% del valore delle prestazioni erogate per pazienti IDR/RSA o 
ambulatoriali esterni 



 

 

3 

Medico dermatologiche pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni erogate per pazienti RSA, 
IDR o ambulatoriali esterni 

Medico neurologiche / 
neurofisiopatologiche 

pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni erogate per pazienti RSA, 
IDR o ambulatoriali esterni 

 
2) di dare atto che i medici specialisti ambulatoriali attualmente coinvolti da tale armonizzazione delle tariffe risultano 
essere i seguenti: 
 
Nominativo Specializzazione Nuova tariffa in vigore dal 1/10/2021 

Alessandro Mantovani oftalmologia Pagamento a prestazione in ragione del 30 % per fluoroangiografia, 
laserterapia e procedure diagnostiche sull’apparato lacrimale; 80% per tutte 
le altre prestazioni (il pagamento a prestazione è riconosciuto per pazienti 
IDR/RSA o ambulatoriali esterni 

Mohammad Hossein 
Mortazi Ghortouleschi 

otorinolaringoiatria Pagamento in ragione del 80% del valore delle prestazioni erogate per 
pazienti IDR/RSA o ambulatoriali esterni 

Paolo Romano dermatologia pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni 
erogate per pazienti RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

Francesca Mancini neurologia pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni 
erogate per pazienti RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

Andrea Fontana neurofisiopatologia pagamento a prestazione in ragione del 80% del valore delle prestazioni 
erogate per pazienti RSA, IDR o ambulatoriali esterni 

 
3) di precisare che gli importi relativi alle prestazioni medico ambulatoriali in rapporto libero professionale risultano 
determinati dal vigente “Tariffario della Regione Lombardia delle Prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale 
erogabili nell’ambito del servizio sanitario regionale”; 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di bilancio 
2021 come da annotazioni dell’Area Economico Finanziaria (Conto Co.Ge. 551100100 – Bdg 94/2021). 
 
 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.L.gs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


